X. Analytica tractandi Theologiam methodus accura-
tissima est & juvandæ dissentium memoriae apprimè ac-
commoda. Königius.

XI. Studium Biblicum à Theologiæ studio præferri
studiis reliqvis omnibus, Philosophico, Philologico, cu-
rioso, antiquario, polemico, postillatorio, omnino debet.
II. Tim. III. 15. 16. 17.

XII. Nunquam ad solidam rerum Theologicarum no-
titiam perveniet, qvi studia hactenus recensita cum Scriptu-
rario non intimè conjunxerit. Postillatorium tamen inter o-
mnia minimum parit fructum. Königius.

Diss. II.

De

Theologiâ.

I.

Theologia est notitia veritatis, Divinitus revelatæ, cum
promptitudine eandem defendendi, ad salutem æter-
nam & studium veræ pietatis directa. Tit. I. 1.

II. Hinc Academica & Scholastica Lutheranorum The-
ologia vera proprieq; dicta Theologia est, veræ autem The-
ologiæ nomen non meretur Theologia quorumlibet hære-
ticorum, quâ talis est.

III. Vera Theologia revelata nunquam sine lumine Di-
vino, seu gratiâ hominem illuminante, consistit, quamquam
homo ipse per eam non semper ad salutarem usque fidei &
sanctitatis gradum illuminetur. Joh. I. 9.

IV. Theologia, qvoad necessarios fidei articulos, cum
in se, tum ratione testimoniorum Scripturæ, ex quibus illi
educuntur, Divinam habet certitudinem, in cæteris certi-
tudo illa absolute necessaria non est. Luc. I. 4.

V. Sine

V. Sine omni controversiarum notitia ne intelligi quidem Theologia, à nobis definita, potest.

VI. Theologia viæ à Theologiâ patriæ gradu tantum non essentiâ differt. I. Cor. XIII. 9. 10. 12.

VII. Theologia Catechetica, si sumatur, ut litera sonat, non est fundamentum conciliandi Photinianos cum Christianis & Papistas cum Catholicis. Hebr. VI. 1.

IX. Non datur Theologia Theoretica, voce pressius acceptâ ; qvia & principium Theologiæ proprium & medium assequendi finem Theologiæ utrumque, in definitione expressum, qvoad priorem analogicè, qvoad posteriorem univocè practicum est, II. Tim. III. 15. 16.

X. Dona in Theologo administrantia non semper coniuncta sunt cum sanctificantibus. Phil. I. 15. 16. 18.

XI. Theologus tamen notoriè impius plus sæpe destruit vitâ sceleratâ, qvam ædificat scientiâ orthodoxâ.

XII. Theologus Systematica hodie ita est necessaria, ut eâ carere nequeamus & impiè illa suggilletur.

XIII. Theologus, etiam irregenitus, non literam tantum, sed verum Christi & Spiritus S. sensum, præcisâ salutari applicatioe, ex Scripturâ haurire per Divinam gratiam potest. Luc. XII. 47.

Diff. III.

De

Religione.

I.

Una sola religio vera est & salutem præstat. Act. IV. 12.
Matth. XII. 30.

II. Naturalis religio, qvâ & gentiles moratores salvati esse dicuntur, qvam & Prophetæ hodierni & Prophetissæ commendant, spectrum est in oculis Divinis. I. Cor. II. 14.
Eph. II. 3. Tit. III. 5. 6. 7.

III. Nulla religio, publicâ professione hodie à Luterenâ separata, cum eadem in fundamento concordat.

IV. Religionum igitur Syncretismus, aut saltem tolerantia,

rantia , qvâ errores veritati adversi nec rejiciuntur , nec refelluntur , summo studio vitanda est . II. Cor. VI. 14. 15. 16.

V. Religio Fanatica , qvo magis pietatis specie blanditur , eò severius fugienda est . II. Tim. III. 5.

VI. Sociniana Ecclesia & Ariana hodierna , qvia mysterii Divinitus revelati nihil credunt , Ecclesiæ Christianæ non sunt . Eph. IV. 4. 5. 6.

VII. Qvi itaqve è Socinianis & Arianis ad Ecclesiam nostram accedunt , rebaptizandi sunt , si fuerint baptizati ; qvia baptismus est beneficium soli Ecclesiæ Christianæ concessum . Ibid.

IX. Fratrum Spiritualium titulo , qvi ejusdem fidei confessione uniti sunt , rectius appellantur , qvamqvm non sint regeniti , qvam qvi doctrinam tenent , nobis adversam , et si vitam hi ducant inter Christianos honestam . Gal. I. 6. coll. cum v. II. III. 1. coll. cum v. 15.

X. Religio , quantumlibet orthodoxa , qvæ comitem non habet vitæ sanctitatem , vana est , id est , à scopo , religionis indoli insito , aberrat , fructuq; salutis caret . Jac. I. 26.

X. Religio , cum bonorum operum studio conjuncta , sola vera & immaculata religio est , si comparetur cum vanâ & fructu suo destitutâ ; qvemadmodum solus Deus bonus est , si comparetur cum creaturis . Jac. I. 27. Matth. XIX. 17.

XI. Religio tamen vera est , anteqvam opera ei accedere concipientur , cum ex operibus tantum vera esse arguatur . Jac. II. 8.

XII. Nil minus religionis nomine qvam Monachatus Pontificius dignus est . Matth. XV. 9.

Diff. IV.

De

Scripturâ Sacrâ.

I.

S Alvâ principii Theologici , qvod est Scriptura S. unitate , neqve agnosci ullæ hodie revelationes pro immediatè Divinis , neqve judicium de iis suspendi potest .

II. Qvic-

II. Qvicqvid immediate à DEO revelatur & intra conscientiam pro tali revelato sine formidine oppositi agnoscitur, id qvoad vim obligandi ad credendum parem prorsus habet cum Scripturâ auctoritatem, licet canonicum non sit. Joh. *IX. 47.*

III. Inspirata sunt sacris Spiritus amanuensibus & verba & res qvælibet, etiam minutissimæ, non quidem semper ad sciendum, tamen semper ad scribendum. *II. Tim. III. 16.*
II. Petr. I. 21.

IV. Non loquitur Scriptura ad erroneum vulgi captum, ut Belgæ nonnulli, multò minus ad affectum vulgi & credulitatem, qvæ in se falsa sunt, dictat, ut novissimè Burnetius audacissimè deliravit. Joh. *XVI. 13.* I. Joh. *V. 6.*

V. Prona vel ad Naturalismum vel ad Atheismum via est, manifestas Scripturæ historias & miracula in allegorias & effectus naturæ convertere.

VI. Omnis sensus Scripturæ ex Spiritus Sancti, sensui intimè conjuncti, intentione & operatione, salutaris est, h. e. ad salutem hominis efficiendam tendit. Rom. *I. 16.* quamquam in effectu propter oppositum obicem nonnunquam reddatur non salutaris.

VII. Non potest ad veritatem sensus Scripturæ sine illustratione Enthusiasmi qvicqvam reqviri, qvod ipsa litera intellectui non ingerat, præcisâ salutari ejusdem applicatione.

IX. Homo irregenitus, ad statum regenerationis tendens, à Scriptu S. per Scripturam in plurimis verè illuminatur, anteqvam fidem plenè & salutariter concipiat. Eph. *III. 9.*

IX. Fanaticum est, venditare sensus Scripturæ mysticos, non ab ipso Spiritu S. clarissimè monstratos.

X. Nunquam verbum Divinum in se litera mortua est, nec Divina virtus exterius eidem accedit, cum DEus à verbo suo nunquam sit separatus. Hebr. *IV. 12.*

XI. Conclusio ex unâ propositione revelatâ & alterâ naturalâ notâ educta, revelata, non naturalis est, & verbo Divino æqvipollit. Matth. *XXII. 29. 31.*

XII.

XII. Correctio p̄petua versionis Bibliorum Lutheri vernaculæ, sive in iis, qvæ aut exigui aut nullius sunt momenti, sive in illis, qvæ sacro textui viciniora videri possunt, non infructuosa tantum est, sed & scandali plena.

Disp. V.

De

Libris Symbolicis.

I.

Ecclesiæ unitatem adversus luxuriantium ingeniorum proterviam certorum Symbolorum agnitione conservandam esse, omnibus seculis creditum fuit.

II. Ad ejusmodi Symbolorum multiplicationem sine gravibus causis deveniendum non est.

III. Nonnunquam tamen, exorientibus controversiis, Ecclesiam distracturis, qvæ sopiri nullo alio conatu possunt, novæ confessiones necessariæ esse intelliguntur.

IV. Adstrictio ad talia libertati Filiorum DEI, à Christo ipsis partæ, aduersa non est. II. Tim. I. 13.

V. Horum subscriptio, nisi novitatum pruritum studio promovere & portam aperire intestinis in doctrinâ dissensionibus velimus, in omnibus categoricâ esse debet; non quatenus, sed qvia verbo Divino conformia sunt.

VI. Nemo ex eadem causa vel ad officia Ecclesiæ vel ad subscriptionem admittendus est, nisi qui doctrinæ in iis contentæ Divinitatem præviâ exploratione agnoverit.

VII. Subscriptio Librorum Symbolicorum obligat ad dogmata, in iis contenta, non ad accidentalia alia.

IX. Nostri tamen Libri Symbolici consideratione temporis, quo editi sunt, æqvè ac Symbola antiquiora, sui temporis respectu, ab erroribus immunes meritò pronunciantur.

X. Libri Symbolici accipiendi sunt *in sensu sui fontis*, & quo profluxerunt, *S. Codicis*, *auctorum*, qui eos concinnarunt, *confessorum*, qui iis constanter adbæserunt, & *consequentiarum*, quas verba posita legitimas admittunt. D. Dannh. in Christ.

X. Ut

X. Ut stupenda in Rep. opera & toti Universitati salubria: ita & Libros Symbolicos, singularia afflatu Divino conscriptos & Ecclesiæ donatos esse, ob peculiaria Divinæ prvidentiæ documenta, & salutem totius Ecclesiæ, per illos promotam, piè dicitur, argumento loci Jud. III. 9. 10.

XI. Cujus rei & doctrinæ in Libris Symbolicis intuitu periculosest, sine adjectâ declaratione eos Humana Scripta appellare: cum nec vocationem ad ministerium, si peculiaria Divini nutus signa appareant, humanam sed Divinam vocemus.

XII. Cum Augustanâ Confessione Concilium Tridentinum tam conciliari ac cum ipso verbo Divino nequit.

Diss. IV.

De

Articulis Fidei.

I.

Fundamentum salutis Christus est, seu doctrina de gratiâ remissione peccatorum, per meritum Christi factum apprehensum; quæ vera est & nulli fraudi obnoxia fundamenti acceptio. Eph. II. 20. I. Cor. III. 11.

II. Articulus igitur fidei est, quicquid in hoc fundamento continetur & sine quo hæc ipsa, quæ in fundamento continentur, neque intelligi neque procurari queunt.

III. Amor DEI & proximi, si veræ DEOque gratæ sunt virtutes, fundamentum jam constitutum consequuntur, tantum abest, ut fundamentum constituant.

IV. Nunquam Scriptura fidem, quâ fundamentum conferendæ salutis est, per amorem describit, sed semper per fiduciam apprehensionem gratiæ, merito Christi nitentis. Joh. I. 12. XVII. 8.

V. Augustini illud: *credere est amando in DEum ire, seu credendo DEum amare*, aut à formâ sanorum verborum aberrat, aut de effectu fidei, postquam jam justitiam constituit, intelligi debet. Gal. V. 6.

VI. Hæresis est error in fundamento fidei.

B

VII. Quæ

VII. Qvæ definitio, nisi studio vel tricari velis, vel cœcutire, nihil habet vel ambiguitatis vel obscuritatis vel difficultatis.

IX. Qvo qvid majorem cum fundamento fidei & salutis connexionem habet, eo necessarius magis illud est & fundamentalior fidei articulus; qvo magis recedit, eò minus habet necessitatis.

IX. Qvo magis directè vel fundamentum vel articuli fundamentales convelluntur, eo gravior hæresis est, qvo minus, eò tolerabilius.

X. Ut mos hæresin cuilibet dissentienti sine gravi causa imputandi, planè detestabilis est & Ecclesiam præsentissimo excidio exponit: ita conatus, errores quoslibet vel diffimulandi vel excusandi, non levius eidem creat periculum.

XI. Non minori diligentia forma sanorum verborum, quam ipsa sincera doctrina firmiter retinenda est. Formula Concordiæ.

XII. Pertinacia ad formam hæretici refertur, quâ is dignus redditur, ut ab Ecclesiâ excludatur.

Disp. VII.

De

Essentiâ Divinâ.

I.

Deum definiri & non definiri posse, controversia est, in merâ οὐσίας & diversâ definitionis acceptione consistens.

II. Negativa tamen, ut omnis exulet offensio, præfrena est affirmativæ, nec hæc defendenda est unquam.

III. Essentia Divina una est, unitate numericâ & singulari.

IV. Digna est ingenio Böhmiæ DEI descriptio per aeternum nibil: & æquè tenebrosa sectatorum ipsius interpretatio, qvod DEum concipere absqve respectu ad creaturam, sit nihil concipere.

V. Notitia DEI naturaliter insita est perfectio habituialis, quâ quamprimum terminos intelligit homo, naturali

non

non tam facilitate quam necessitate, citra ullum ex effectu ad causam discursum, propositionibus de DEO veris assertur. Rom. I. 19. 20. II. 14. 15.

VI. Vox: יְהוָה ratione originationis suæ, à DEO ipso expositæ, Ex. III. 14. essentialē DEI conceptum, qui est à se esse, seu independentiam exprimit.

VII. Dantur Athei speculativè tales.

IX. Nemo hominum naturam suam ita exuere potest, qvin aliquando stimulis de Divinâ existentiâ compungatur.

IX. Per justitiam sibi essentialē DEum non posse peccata sine præstítâ sibi satisfactione dimittere, idqve naturam ipsam docere, evidenter Paulus demonstrat, Rom. I. 32.

X. Verius est illud Augustini, inqve natura ipsâ fundatum: qvo plus DEum cognoscimus, eò plus amamus; qvam illud Fanaticorum: qvo plus DEum amamus, plus cognoscimus.

IX. Attributa Divina de DEO propriissimè dicuntur, ut cunqve sint incomprehensibilia.

XII. DEum impropiè lucem esse, rectè colligitur ex I. Tim. VI. 16.

Disp. IX.

Personis Divinis.

I.

Persona est suppositum intelligens; qvæ est definitio nec intricata, nec qvæ intelligi nequeat. Qvin simplex etiam homo, Patrem, Filium, Spiritum audiens, supposita intelligentia concipit, qvalqvm personæ definitiōnem ignoret.

II. Nil impedit, hoc ipso, cœu' naturali suo significato, vocem οὐσίας seu personæ accipi, Hebr. I. 3.

III. Non potest personæ termino, à tertio usqve seculo à totâ Ecclesiâ usurpato, infensus esse, nisi qui ipsi mysterio Patris, Filii & Spiritus S. sit infensus, idqve cum Socinianis ex Ecclesiâ eliminatum cupiat.

B. 2

IV. Per-

IV. Personarum Trinitas exauditur , qvamprimum à non occupato Apostoli verba audiuntur , I. Joh. V. 7.

V. Personarum Trinitatem crediderunt Patres Anteniceni , qvamq; in exprimendis personarum differentiis solidâ verborum sanitate non semper fuerint usi.

VI. Frustra illa in DEO Trinitas in gentilium scriptis qværitur. Rectè Jac. Thomasius : *melius de fide sacrâ mercantur , qui discordiam profane Philosophiæ cum Christianâ intercedentem fideliter detegunt , quam qui tenebras inter Eclucent paciscuntur.*

VII. Argumenta , qvæ ex ratione pro probando Trinitatis mysterio adducuntur , planè contrarium evincunt.

IX. Si Divinitas angeli in V. T. apparentis per argumenta , ex nomine & proprietatibus DEI desumpta & angelo in textu tributa , non evincitur , nulla in N. T. supererunt pro Divinitate Christi argumenta.

X. Spiritus S. à Patre Filioque procedit. Joh. XV. 26.

X. Generationem Filii DEI impro priam esse , longè periculosissimè ab H. A. Roëllio dicitur , contra Joh. I. 18.

XI. Qvi in operibus ad extra præter differentiam ordinis qvamcunq; operationis inæqualitatem respectu Divinarum personarum asserunt , Divinæ essentiæ unitatem lœdunt. Joh. V. 17. 19.

XII. Creatio , Redemptio , Sanctificatio , dum appropriari Divinis personis dicuntur , ratio appropriationis non potest qværi , nisi in similitudine ordinis operum cum ordine personarum.

Diff. IX.

De

Creatione.

I.

Qui mundo æternitatem adscribunt , vel absolute , ut Spinoza cum Atheis & qvibusdam è Reformatis recentioribus , vel secundum quid , ut Burnetius , gentiles nænias Divinæ revelationi præponunt .

-794. VI

II. Indo-

II. Intolerabile est in eodem Burnetio, totam ferè creationis & antediluvianam historiam in meras fabulas, rudi Judæorum populo pascendo à Mose excogitatas, converti.

III. Et Præadamitarum figmentum, jamdiu explosum, his deliriis ex inferis iterum revocari.

IV. Mundum initium habere adeò rationi evidens est, ut repugnet, creaturam ab æterno creari.

V. Hoc nisi sit, convinci intestabilis erroris Athei ex naturâ non poterunt.

VI. Aqvas supracœlestes existere omnino credendum est, si simplicitati Scripturæ, qvæ sacrosancta nobis esse debet, inhærere velimus. Gen. I. 6. f.

VII. Terram item consistere & fidera moveri. Jos. X.

12. 13. Eccl. I. 4. 5.

IX. Ludibrio se & Theologorum & Philologorum exposuit, qvi indicia motus telluris novissimè in Scripturâ venatus est.

XI. Astrologia judiciaria, tot legibus & Politicis & Ecclesiasticis ex imperiis & Ecclesiâ exacta, iniqvissimè hodie in qvibusvis ferè Calendariographis toleratur. Deut. XIIIX.

10. II. 14.

X. Utcunque excessus naturæ qvilibet, utpote ventorum, tempestatum, inundationum violentia, ita & Cometæ, ipso adspectu suo horrorem nobis incutere, iræ judicii que Divini super peccata nos admonere & ad pœnitentiam nos invitare debent, vis tamen aliqua peculiaris & supernaturalis futura fata significandi iis attribuenda non est. Psal. CXLIIX. 8. Jerem. X. 2.

XI. Creationis universi finis est gloria creatoris. Prov. XVI. 4.

XII. Qvæ qvia ex rebus corporeis à nemine rectius quam ab homine agnosci & prædicari potest, fines creationis omnes in imperscrutabili sapientiæ Div. abyssō reconditos esse dicendum non est, sed universa potius ob hominem, & terrena qvælibet, pleraq; etiam cœlestia, & forte omnia in ejus usum condita esse intelliguntur. Deut. IV. 19.

Diss.

B,

Angelis.

I.

OVi cum Balt. Beckkero vel angelis bonis malisve parum esse cum rebus humanis negotii, vel unum forte tantum in hoc mundo existere Diabolum propagant, omni tamen vi suâ Diabolorum chiliadas ex mundo exigere non possunt.

II. Qvam sententiam, cujusq; funda^menta, pronam stenere viam ad Scripturarum sacrarum contemptum, ipsumq; Atheismum, dubitari nullo modo debet.

III. Idem incurrit periculum, qvi cum Vandalio oracula Gentilium omnia meras sacerdotum Gentilium fraudes & præstigias fuisse, contra clarissimam historiæ fidem asseruerit.

IV. Stupida est recentis hominis perswasio, angelos ita in animam hominis penetrare posse, ut & secretas ejus nortint cogitationes. Jer. XVII. 9. 10.

V. Angeli intra hexaëmerum conditi sunt, Hiob. XXXII X. 7. Qvo die? nec probabiliter qvidem sciri posse putamus.

VI. Eorum notitia ex naturalibus argumentis probabilissimè elucescit.

VII. In assumptis corporibus neq; edere proprie & bibere, neq; generare possunt.

IX. Non negandum est, qvosdam morbos obsessioni Dæmoniacæ perqvam esse similes, nunqvam tamen fieri posse putandum est, ut naturali morbo affectus lingvas loqvatur, qvas nunqvam audivit, didicitq;

X. Beckkeriana ista temeritas, qvæ obsessiones omnes, in Sacris relatas, pro Symptomatibus naturalibus habet, profanæ S. Literarum tractationis jure condemnatur.

X. Non absurdum est, hominibus à dæmone obsessis certis in casibus naturalia qvoq; applicari medicamenta, argumento historiæ, Matth. XVII. 15. s. recensitæ. **XI.**

XI. Si dantur angelorum ordines, ut revera dantur;
dantur & Archangeli.

XII. Si locus I. Thess. IV. 16. omnium simplicissimè,
ut litera primo intuitu præfert, accipiatur, Archangelus
creatus intelligitur.

Disp. XI.

De

Providentiâ.

I.

Qui Divinæ providentiæ veritatem hodie, in Galliâ
præcipue, inficiantur, Philosophorum gentilium o-
mnium deterrimos seqvuntur, à cæteris Sectis ple-
risqve ideo flagitosæ impietatis accusatos.

II. Qui providentiam negat, nihil causæ habet, cur aut
DEum credat, aut virtuti studeat.

III. Frustra castigatur conservationis trita descriptio,
qvâ dicitur esse continuata creatio.